
 

Rod. BR 369 Km 54 Bandeirantes - Paraná – CEP 86360-000. www.uenp.edu.br/clm  

e-mail: mestradoagronomia@uenp.edu.br – Fone: (43) 3542-8053 

 
 

Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP 

Criada pela Lei Estadual nº 15.300/06 

Autorizada pelo Decreto Estadual nº 3909/08 

 

CAMPUS LUIZ MENEGHEL 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

PROGRAMA DE MESTRADO EM AGRONOMIA 

EDITAL Nº 053/2021 – PPAGRO/UENP 
 
 
 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPAGRO) – Nível 
Mestrado Acadêmico, no exercício de suas atribuições, considerando o disposto no inciso 
V do Art. 12 do Regulamento Geral de Oferta de Pós-Graduação Stricto Sensu da 
Universidade Estadual do Norte do Paraná (Resolução nº 004-2020/CEPE/UENP); o Art. 
2 do regulamento do PPAGRO/CCA/UENP e a deliberação nº 01/2015 do Colegiado do 
Programa, 

RESOLVE: 
 
1 - homologar a Banca Examinadora do Exame de Qualificação do mestrando João 
Pedro Bufalari da Cunha conforme sugestão apresentada, com a devida anuência do 
orientador Prof. Dr. Marco Antonio Gandolfo, composta pelos seguintes membros: 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marco Antonio Gandolfo Presidente UENP 

Prof. Dr. Rone Batista de Oliveira  Titular UENP 

Prof. Dr. Leopoldo Sussumu Matsumoto Titular UENP 

Prof. Dr. Eurípedes Bomfim Rodrigues Suplente UENP 

Prof. Dr. Hatiro Tahsima  Suplente UENP 

 
2 - homologar ainda a data de 30 de novembro de 2021, às 10:30 horas, para realização 
da referida defesa, por vídeo conferência; 
 
 3 - determinar que o mestrando tome todas as providências necessárias de forma a 
assegurar a efetiva participação dos Srs. Membros da Banca. 
 

Publique-se. 
 

Bandeirantes, 16 de novembro de 2021. 
 
 
 
 

Prof. Dr. Oriel Tiago Kölln 
Coordenador do PPAGRO 

 
 

http://www.uenp.edu.br/clm
mailto:mestradoagronomia@uenp.edu.br

